

## 原料費調整制度による単位料金の調整について

大分ガス株式会社

### 今回の概要

「原料費調整制度」により令和8年4月検針分の調整単位料金につきまして、  
令和8年3月検針分より 1立方メートルあたり13.56円値上げさせていただきます。

なお、政府支援の「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により、令和8年4月検針分の  
調整単位料金は、1立方メートルあたり補助相当額6.0円（税込）が減額されています。

政府支援の詳細は、資源エネルギー庁「電気・ガス料金支援サイト」  
(<https://denkigas-gekihenkanwa.go.jp>)をご覧ください。

### 令和8年4月検針分ガス料金表（税込）

#### 1. 一般料金（ガス小売供給約款）

料金表種別	A	B	C
1ヶ月のご使用量	0m <sup>3</sup> から 20m <sup>3</sup> まで	20m <sup>3</sup> を超え 245m <sup>3</sup> まで	245m <sup>3</sup> を 超える場合
基本料金 (円/月)	753.50	1,111.00	4,857.60
調整単位料金 (円/m <sup>3</sup> )	249.30	231.38	216.09

※政府の支援で調整単位料金を6.0円/m<sup>3</sup>減額しています

#### 【ガス料金への影響（標準家庭1ヶ月のご使用例）】

1ヶ月のご使用量	3月検針分 (a)	4月検針分 (b)	影響額 (b)-(a)
17 m <sup>3</sup>	4,761 円	4,991 円	230 円

〈計算式〉 ガス料金=基本料金+調整単位料金×使用量（1円未満の端数は切捨て）

#### 2. 小売選択約款

##### ① エコジョーズ割引（家庭用高効率給湯器契約）

一般料金から5%割引となります

##### ● 追加割引制度をご利用されているお客さま

- ・ ストープ・ファンヒーター割引（家庭用ガス暖房割引）の割引率は3%となります  
（適用期間 12月検針分～4月検針分）

② ストーブ・ファンヒーター割引（家庭用ガス暖房契約）

一般料金から3%割引となります（適用期間 12月検針分～4月検針分）

③ 温水ホッとぷらん（家庭用温水システム契約）

料金表種別	A	B	C
1ヶ月のご使用量	0m <sup>3</sup> から 20m <sup>3</sup> まで	20m <sup>3</sup> を超え 50m <sup>3</sup> まで	50m <sup>3</sup> を 超える場合
基本料金（円/月）	753.50	1,650.00	3,520.00
調整単位料金（円/m <sup>3</sup> ）	249.30	204.43	167.02

※政府の支援で調整単位料金を6.0円/m<sup>3</sup>減額しています

● 追加割引制度をご利用されているお客さま

- ・エコジョーズ割引（家庭用高効率給湯器割引）の割引率は5%となります
- ・ストーブ・ファンヒーター割引（家庭用ガス暖房割引）の割引率は3%となります  
（適用期間 12月検針分～4月検針分）

④ 発電湯～わくぷらん（家庭用コージェネレーションシステム契約）

基本料金（円/月）	3,190.00
調整単位料金（円/m <sup>3</sup> ）	97.78

※政府の支援で調整単位料金を6.0円/m<sup>3</sup>減額しています

3. 最終保障供給約款料金

料金表種別	A	B	C
1ヶ月のご使用量	0m <sup>3</sup> から 20m <sup>3</sup> まで	20m <sup>3</sup> を超え 245m <sup>3</sup> まで	245m <sup>3</sup> を 超える場合
基本料金（円/月）	904.20	1,333.20	5,829.12
調整単位料金（円/m <sup>3</sup> ）	300.28	278.80	260.43

※政府の支援で調整単位料金を6.0円/m<sup>3</sup>減額しています

次回のガス料金

令和8年5月検針分に適用させていただくガス料金につきましては  
令和8年4月の検針時に配布するお知らせ票で前もってお知らせいたします